PROJETO DE MOÇÃO DE APLAUSOS A JOSÉ FRANCISCO DE ALMEIDA

PEREIRA

A Câmara Municipal de Quissamã, por meio de seus Vereadores vem em

conformidade com o parágrafo único do inciso XII do artigo 104 da

Resolução n°162 de 12 de julho de 2018 formular a presente Moção de

Aplausos ao Cidadão Quissamaense JOSÉ FRANCISCO DE ALMEIDA

PEREIRA

JUSTIFICATIVA:

José Francisco de Almeida Pereira nasceu na Casa da Fazenda Santa

Francisca, em 26 de março de 1944. Quinto filho de Francisco de Assis

Almeida Pereira e Maria de Jesus Carneiro de Almeida Pereira iniciou seus

estudos no Colégio Fazenda Santa Francisca, indo mais tarde ser interno

no Colégio São Salvador em Campos. Estudou na Escola Técnica do

Comércio e foi para a Cidade do Rio de Janeiro fazer curso pré-vestibular.

Cursou Arquitetura na FERP - Fundação Educacional Rosemar Pimentel,

estagiou e foi efetivado na construtora Carvalho Hosken, no Rio de

Janeiro, Campinas, São Paulo e Curitiba. Em 1992 ingressou na Prefeitura

de Quissamã onde projetou e foi responsável técnico de diversas obras e

restauros, a saber:

Centro Cultural Sobradinho, Cinema, Estação Ferroviária;

Museu Casa Quissamã;

Estação Conde de Araruama;

Complexo Quilombola Fazenda Machadinha, incluindo a adaptação da

cavalariça em restaurante;

Coreto da Igreja Matriz;

Restauro da Igreja Matriz;

Ginásio Polesportivo Municipal;

Parque Aquático Municipal;

Portal da Cidade;

Rodoviária de Caxias.

José Francisco Almeida Pereira sofreu um grave acidente em 2012, ficou

muito tempo hospitalizado e hoje dedica-se a conservação da Fazenda

Santa Francisca, sua residência.

A este ilustre Quissamaense que dedicou décadas de sua vida a

manutenção e preservação do Patrimônio Histórico desta Cidade e

também a projetar obras importantes que são referências no Município, é

que a Câmara Municipal de Quissamã lhe confere esta homenagem em

forma de Moção de Aplausos.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2019.

Vereadores Autores:

Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Luciano Pessanha

Leone Cordeiro

Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

Marcos da Silva Moreira

Alexandre Santos

Francisco Xavier da Conceição Filho

José Borba Pessanha

Carlos Alberto Leite